
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

项目名称：深圳市信濠光电科技股份有限公司 

改扩建项目 

建设单位：深圳市信濠光电科技股份有限公司 

编制日期：2021 年 11 月 

 
 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

1 

 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 深圳市信濠光电科技股份有限公司改扩建项目 

项目代码 无 

建设单位联系人 - 联系方式 - 

建设地点 深圳市宝安区福海街道新田社区福瑞路 139-1 号 

地理坐标 （22°41′41.734″北，113°49′4.510″东） 

[...]
495.7

41 



 

67 

 

根据企业提供资料，溶液槽中溶剂占总溶液的 1.5%，溶剂用量与自来水用量

比为 1.5: 98.5，故溶液槽总用水量为 10750.58m3/a（35.83 m3/d）。根据上表可知，

项目纯水清洗槽总用水量为 153120m3/a（510.4 m3/d）。 

根据上表可知，溶液槽总废水量为 10914.3 m3/a（36.381 m3/d），纯水清洗槽

总废水量为 145464 m3/a（484.88 m3/d）。产生的溶液槽废水（36.381 m3/d，合计

约 10914.3 m3/a）接入废水处理设施处理后达标排放；产生的纯水清洗槽废水

（484.88m3/d，合计约 145464 m3/a）回用于 CNC、棱抛、2.5D 抛光、双面研磨、

浸泡工序用水。 

尾水：建设单位设有 2 套纯水制备设备用于制备纯水，根据建设单位提供资

料，纯水产率约为 80%，本项目建成后玻璃生产部分需要纯水制备量约为 510.4 

m3/d，则制备纯水需要的新鲜自来水用量约为 638 m3/d，合计约 191400m3/a，制

备出的纯水全部用于清洗工件，尾水产生量约为 127.6 m3/d，合计约 38280m3/a，

主要污染物为 pH、SS。产生的尾水（127.6 m3/d，合计约 38280 m3/a）回用于 CNC、

棱抛、2.5D 抛光、双面研磨、浸泡工序用水。 

反冲洗水：项目 2 套纯水制备设备需要定期使用自来水对反渗透膜进行冲洗

产生反冲洗废水。根据企业提供的资料，项目纯水制备设施冲洗频率为每天一次，

每台每次用水量约为 3.6 m3，废水量按用水量的 100%计，则反冲洗废水产生量约

为 7.2m3/d，2160 m3/a，主要污染物为 pH、SS。产生的反冲洗废水（7.2 m3/d，合

计约 2160m3/a）接入废水处理设施处理后达标排放。 

喷淋塔废水：根据建设单位提供的资料可知，项目设置 7 套废气处理设施，

每套处理设施配套一个喷淋塔，喷淋塔水箱规格为 1.5T，将废气集中收集后引致

楼顶的喷淋塔进一步吸附处理后排放，该吸附用水使用自来水，定期补充损耗量，

每月更换一次喷淋水，则 7 个喷淋塔更换的水量约 10.5 m3/次，更换的喷淋水排

入进入废水处理设施中处理，每月需补充的损耗量约为更换水量的 2%，则喷淋塔

年用水量共约为 0.428m3/d，128.52m3/a。废水量按用水量的 98%计，则喷淋废水

产生量约为 0.420m3/d，125.95m3/a，污染因子为 COD、LAS、SS、BOD5、石油类

等。产生的喷淋塔废水（0.420m3/d，合计约 125.95m3/a）接入废水处理设施处理

后达标排放。 

综上所述，项目冲洗废水、浸泡废水、清洗工序中的溶液槽废水、反冲洗水、



 

68 

 

喷淋塔废水、清洗工序中的纯水清洗槽废水、尾水总废水产生量为 1214.797 m3/d，

合计 364439.1 m3/a。其中清洗工序中的纯水清洗槽废水、尾水（产生量为 612.48 

m3/d，合约 183744 m3/a）收集至回用水池后全部回用至 CNC、棱抛、2.5D 抛光、

双面研磨工序冲洗过程、浸泡工序；冲洗废水、浸泡废水、清洗工序中的溶液槽

废水、反冲洗废水、喷淋塔废水（产生量为 602.317 m3/d，180695.1 m3/a）接入废

水处理设施处理后全部排放。 

由于项目改扩建后生产原辅材料、生产设备、生产工艺基本不变，故改扩建

后冲洗废水、浸泡废水、清洗工序中的溶液槽废水、反冲洗水、喷淋塔废水水质

与原有水质基本一致，参照改扩建前本项目的验收检测报告（详见附件 5，报告编

号：HLQ20190605（01）003）废水主要污染物为 SS、CODcr、BOD5、NH3-N、

总磷、石油类、阴离子表面活性剂，浓度分别为 555~1100mg/L、328~550mg/L、

98.3~167mg/L、9.73~11.4mg/L、0.32~0.53mg/L、0.22~0.44mg/L、0.70~0.76mg/L。

改扩建后冲洗废水、浸泡废水、清洗工序中的溶液槽废水、反冲洗水、喷淋塔废

水（产生量为 602.317 m3/d，180695.1 m3/a）依托原有废水处理设施（一套处理规

模为 606m3/d）对该废水进行处理，将产生的冲洗废水、浸泡废水、清洗工序中的

溶液槽废水、反冲洗水、喷淋塔废水收集至废水处理设施处理达标后全部排入市

政管网，最终排入福永水质净化厂。即改扩建后项目工业废水排放量为 602.317 

m3/d，180695.1 m3/a。 

③生活污水 

本项目定员 1500 人，生活用水量为 18000m3/a，废水排放量按 90%算，则废

水排放量为 16200m3/a，经化粪池预处理后排入市政管网，最终排入福永水质净化

厂进一步深度处理。 

表 4-7 废水污染源强核算结果及相关参数一览表 

工序/ 

生产

线 

污

染

源 

污染物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 

排放

时间
/h 

核

算

方

法 

产生废

水量/

（m3/a

） 

产生浓

度/

（mg/L

） 

产生量

（t/a） 

工

艺 

效率
/% 

核

算

方

法 

排放废水

量/

（m3/a 

） 

排放浓度
/

（mg/L

） 

排放量
/

（t/a

） 

 

生活

区 

生

活

污

COD 类

比

法 

16200 400 6.48 三

级

化

15% 物

料

衡

16200 ≤340 5.508 
480

0 

BOD5 16200 200 3.24 9% 16200 ≤182 2.9484 
480
0 



 

69 

 

水 
氨氮 16200 40 0.648 

粪

池 
0% 

算

法 
16200 ≤40 0.648 

480

0 

总磷 16200 8 0.1296 0% 16200 ≤8 0.1296 
480

0 

SS 16200 220 3.564 30% 16200 ≤154 2.4948 
480

0 

冲洗

废

水、

浸泡

废

水、

清洗

工序

中的

溶液

槽废

水、

反冲

洗

水、

喷淋

塔废

水 

工

业

废

水 

SS 

类

比

法 

180695.

1 
1100 

198.764

6 

废

水

处

理

设

施 

97% 

/ 

180695.1 ≤220 
39.752

9 

480

0 

CODcr 
180695.

1 
550 99.3823 95.1% 180695.1 ≤280 

50.594

6 

480

0 

BOD5 
180695.

1 
167 30.1761 

93.58

% 
180695.1 ≤150 

27.104

3 

480

0 

NH3-N 
180695.

1 
11.4 2.0599 

23.24

% 
180695.1 ≤40 7.2278 

480

0 

总磷 
180695.

1 
0.53 0.0958 

18.87

% 
180695.1 ≤4.5 0.8131 

480

0 

石油类 
180695.

1 
0.44 0.0795 

27.27

% 
180695.1 ≤20 3.6139 

480

0 

LAS 
180695.

1 
0.76 0.1373 

27.63

% 
180695.1 ≤20 3.6139 

480

0 

（2）工业废水预处理工艺 

①水处理工艺选择 

参照改扩建前本项目的验收检测报告（详见附件5，报告编号：HLQ20190605

（01）003）废水主要污染物为SS、CODcr、BOD5、NH3-N、总磷、石油类、阴离

子表面活性剂。改扩建后依托原有废水处理设施（一套处理规模为606m3/d）对该

废水进行处理，该废水站位于项目一楼厂房外西南面地上建筑，未占用通道，采

用混凝沉淀和生物降解的结合处理工艺，既混凝+沉淀+水解酸化+接触氧化的废

水处理工艺。 



 

70 

 

 

 

图 4-1  废水处理工艺 

②各单元污染物去除原理 

1）有机废水预处理系统 

车间产生的清洗废水收集至有机废水收集池，经调节池均质均量后用污水泵

定量（4.5m3/h）抽至 pH 调试池。在 pH 自控系统的控制下，自动往废水中投加

稀硫酸，将 pH 调整至 7，使其符合后续混凝反应的 pH 要求，反应 2h 后，自流

至综合废水池混合稀释后进一步处理。 

2）综合废水处理系统 

达标排放 



 

71 

 

车间产生的平磨废水收集至初沉池，经初沉池固液分离后，自流至综合废水

收集池，废气喷淋、冲洗地板、有机废水预处理后废水等其它废水经调节池均质

均量后用污水泵定量（43.0m3/h）抽至混凝反应池。 

在 pH 自控系统在自动往废水中投加石灰，调整 pH 至 8，使其符合混凝沉

淀的 pH 要求。混凝加药泵与废水泵联动，混凝剂加药泵往废水中投加 PAC，在

混凝剂 PAC 的作用下，废水中颗粒状及胶体状污染物自动形成固体悬浮物沉淀，

开启加药泵往废水中投加适量的絮凝剂 PAM，在絮凝剂 PAM 的凝聚及架桥作用

下，废水中形成的固体悬浮物进一步聚合形成较大颗粒的絮体，开启搅拌机，搅

拌反应 30min 后，自流至斜板沉淀池进行固液分离。清水自流至水解酸化池进一

步生化处理，污泥则定期排至污泥池。 

水解酸化池内的兼性厌氧微生物的酸化水解作用对废水中的部分有机物进行

分解和去除，将长链的难生物降解的大分子有机物分解成小分子有机物，提高废

水的可生化性，确保后续工序的正常运行。池内设有生化弹性填料，厌氧微生物

及兼性厌氧微生物附着在填料表面生长，以提高酸化水解池内的微生物浓度，提

高酸化水解效果。 

水解酸化池内的废水自流至接触氧化池内，利用罗茨风机提供好氧微生物赖

以生存的溶解氧，以保证池内的好氧微生物正常生长。池内的好氧微生物则附着

在生化填料上生长，形成生物膜，大大提高了好氧微生物的浓度，增强了接触氧

化池的性能，使接解氧化池对废水中的有机污染物进行有效的去除，将其分解为

CO2 和 H2O，保证出水稳定达标。当接触氧化池的生物膜生长到一定厚度时，内

层的微生物吸收不到养分，厌氧微生物大量繁殖，逐渐转变为优势菌群，这些厌

氧微生物将废水中的污染分解，产生气体，使生物膜脱落。这些脱落的生物膜随

着水流一同排至混凝池。开启混凝剂加药泵往废水中投加 PAC，在混凝剂 PAC 的

作用下，废水中颗粒状及胶体状污染物自动形成固体悬浮物沉淀，开启加药泵往

废水中投加适量的絮凝剂 PAM，在絮凝剂 PAM 的凝聚及架桥作用下，废水中形

成的固体悬浮物进一步聚合形成较大颗粒的絮体，开启压缩空气搅拌，搅拌反应

25min 后，自流至二沉池进行固液分离。 

二沉池的出水自流至清水池。清水池自流至排放池达标排放。 

3）污泥处理系统 



 

72 

 

沉淀池的污泥用隔膜泵定量抽至板框压滤机进行脱水，干泥人工清理装袋，

并运至污泥堆放区，定期由专业公司回收处理，滤液流至滤液中转池，自动提升

至调节池内。污泥机械脱水采用板式压滤机，设计过滤周期 2～3 小时，污泥泵选

用 2 寸隔膜泵，压滤机选用 BMY100/1000-UB。 

③技术可行性 

工业废水处理站设计处理能力为 606m3/d。废水污染物进水浓度以参照改扩

建前本项目的验收检测报告（详见附件 5，报告编号：HLQ20190605（01）003 的

最大值计），则项目废水处理工艺对废水污染物去除率如下： 

表 4-8 污水处理系统对污水的处理效果 

项目 SS CODcr BOD5 NH3-N 总磷 石油类 LAS 

进水 mg/L 1100 550 167 11.4 0.53 0.44 0.76 

pH 调节池 

去除率 0 0 0 0 0 0 0 

出水
mg/L 

1100 550 167 11.4 0.53 0.44 0.76 

混凝池+斜板

沉淀池 

去除率 90% 30% 20% 5% 5% 5% 5% 

出水
mg/L 

110 385 133.6 10.83 0.50 0.42 0.72 

水解酸化池+

接触氧化池 

去除率 0 90% 90% 15% 10% 20% 20% 

出水
mg/L 

110 38.5 13.4 9.21 0.45 0.34 0.58 

混凝池+二沉

池 

去除率 70% 30% 20% 5% 5% 5% 5% 

出水
mg/L 

33 26.95 10.72 8.75 0.43 0.32 0.55 

排放口 

去除率 0 0 0 0 0 0 0 

出水
mg/L 

33 26.95 10.72 8.75 0.43 0.32 0.55 

总去除效率 97% 95.1% 93.58% 23.24% 18.87% 27.27% 27.63% 

出水标准 mg/L ≤220 ≤280 ≤150 ≤40 ≤4.5 ≤20 ≤20 

从上表可以看出，生产废水经预处理可达到《水污染物排放限值》（DB44/26-

2001）第二时段三级标准与福永水质净化厂进水水质标准的较严值。 

（3）依托集中污水处理厂的可行性 

项目所在区域属福永水质净化厂（原福永污水处理厂）纳污范围。福永水质

净化厂一期工程位于福永街道新和村珠江口，紧邻深圳国际机场和沿江高速福海

大道出口。主要服务区域为福海街道和福永街道及大空港部分片区。 

 



 

73 

 

福永水质净化厂一期工程设计规模为 12.5 万 m3/d，出水水质执行一级 A 排

放标准。于 2019 年 8 月进行提标改造。提标改造后出水水质标准由一级 A 提升

至 IV 类标准（总氮、悬浮物及粪大肠菌群数等指标除外）。 

本项目生活污水排放量为 16200m3/a，生产废水排放量为 180695.1m3/a，占福

永水质净化厂处理余量（52.84 万 m3/a）约为 0.373%，在福永水质净化厂的处理能

力之内，福永水质净化厂具有接纳本项目污水的能力。生活污水经化粪池处理后，

排入市政管网，最终进入福永水质净化厂；工业废水经废水治理设施处理后，排

入市政污水管网，然后进入福永水质净化厂深度处理，不会对附近水体的水环境

质量产生明显不良影响。 

（4）建设项目污染物排放信息 

①废水类别、污染物及污染治理设施信息 

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息情况见表 4-9。 

表 4-9 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 

污染

物种

类 

排放

去向 

排

放

规

律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排放口

类型 

污染治

理设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染

治理

设施

工艺 

1 
生产

废水 

COD

cr、
BOD

5、

SS、

氨

氮、

总

磷、

石油

类、
LAS 

经废

水处

理设

施处

理

后，

接入

市政

管

网，

进入

福永

水质

净化

厂 

连

续

排

放 

TW001 

生产

废水

处理

系统 

调节

池+

混凝

池+

斜板

沉淀

池+

水解

酸化

池+

接触

氧化

池+

混凝

池+

二沉

池 

DW001 
√是 

□否 

□企业

总排 

□雨水

排放 

□清净

下水排

放 

□温排

水排放 

√车间

或车间

处理设

施排放 

2 
生活

污水 

COD

Cr、
BOD

5、
NH3-

N、

进入

福永

水质

净化

厂 

连

续

排

放 

TW002 

生活

污水

处理

系统 

化粪

池 
DW002 

√是 

□否 

√企业

总排 

□雨水

排放 

□清净



 

74 

 

总

磷、
SS 

下水排

放 

□温排

水排放 

□车间

或车间

处理设

施排放 

②废水间接排放口基本情况 

本项目废水间接排放口情况见表4-10。 

表 4-10 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口

地理坐

标 
废水排

放量/

（万

m3/a） 

排

放 

去

向 

排

放 

规

律 

间

歇

排

放

时

段 

受纳污水处理厂信息 

经

度 

纬

度 

名

称 

污染物

种类 

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/（mg/L） 

1 
DW00

1 
/ 18.06951 

福

永

水

质

净

化

厂 

连

续

排

放

，

流

量

稳

定 

/ 

福

永

水

质

净

化

厂 

CODCr 30 

NH3-N 1.5 

SS 10 

BOD5 6 

LAS 0.3 

TP 0.3 

2 
DW00

2 
/ 1.62 

福

永

水

质

净

化

厂 

连

续

排

放

，

流

量

稳

定 

/ 

福